
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

Prot. 417242/RU Roma, 11 luglio 2023 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 

a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.lgs. aprile 2008, n. 81, “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)) e l’allegato I.2 

concernente le Attività del RUP”; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 324851 del 19 giugno 2023, dell’Ufficio sicurezza sul lavoro, 

mediante la quale è stato chiesto di procedere alla fornitura di climatizzatori supplementari per le 

esigenze dei laboratori siti al quinto, sesto e settimo piano, della sede dell’agenzia di via Carucci 

– Roma, al fine di garantire un adeguato microclima; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

PRESO ATTO della nota prot. n. 15740 del 10 luglio 2023, dell’Ufficio logistica, mediante la quale 

il Rup della procedura a seguito di attenta ricognizione sullo stato dei luoghi interessati dalla 

fornitura, ha segnalato la necessità di integrare per ragioni tecniche e impiantistiche la fornitura 

di cui alla nota prot. n.324857, con la previsione di un extra canone per eventuali interventi e/o 

forniture aggiuntive che dovessero rendersi necessarie durante la fase di fornitura e installazione; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento delle attività di cui sopra; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che l’affidamento di detto servizio può essere effettuato tramite lo strumento 

della trattativa diretta su Me.PA, nella categoria “apparecchiature per il condizionamento”; 

TENUTO CONTO che è stata comunque effettuata un’indagine di mercato informale ai sensi 

dell’art. 50, del d.lgs. n. 36 del 2023, volta a rilevare sul mercato, ovvero sul sistema di e-procurement 

MePa, operatori economici dello specifico settore per espletare il servizio, in possesso della 

qualificazione necessaria all’iscrizione nella categoria “apparecchiature per il condizionamento”; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione, a seguito di un’informale indagine di 

mercato dal sistema di acquisizione, sono stati individuati tre operatori; agli stessi è stato richiesto 

di effettuare un sopralluogo presso le sedi dell’Agenzia e di presentare un’offerta per la fornitura 

e installazione  richiesta, come di seguito meglio specificato: 

Denominazione Sociale  Partita IVA Importo offerto escluso IVA 

INTERM - INSTALLAZIONI 

TERMOMECCANICHE 

01123141002 nessuna offerta presentata 

TECNO HEATING DI DI 

STEFANO PIERO 

04165831001 € 28.500,00 

ZIBER TECNA S.R.L. 04845081001 manifesta la non volontà a 

partecipare 

TENUTO CONTO che l’unico preventivo pervenuto con prot. 0408346 del 06 luglio 2023 

dell’Operatore Economico TECNO HEATING DI DI STEFANO PIERO,  di importo pari a € 

28.500,00 (ventoottomilacinquecento/00) oltre Iva, è stata sottoposto al preliminare vaglio del 

RUP e ritenuta idoneo;  

PRESO ATTO che il RUP per far fronte ad esigenze improvvise che potrebbero occorrere nel 

periodo di riferimento, per attività non ricomprese nel preventivo di cui sopra, oggetto del 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

presente affidamento, ha stimato un valore extra – canone di massimo € 10.000,00 (diecimila/00) 

oltre Iva, determinando che lo stesso sarà attivato in relazione ad un eventuale esigenza 

straordinaria e solo previa predisposizione di preventivo da sottoporre a valutazione ed 

accettazione dello stesso RUP.  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

ATTESO che, ai sensi dell’art 52, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, l’operatore economico con 

dichiarazione da allegare alla procedura di affidamento, provvederà ad attestare con dichiarazione 

sostituiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti e 

che sono stati avviati i seguenti controlli: 

- regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 10 luglio 2023; 

- non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico nel Casellario ANAC; 

STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, qualora a seguito 

della verifica - anche mediante sorteggio di un campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia 

confermato il possesso, il contratto sarà risolto con incameramento della penale, salvo pagamento 

del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, si provvederà ad eseguire la comunicazione 

all’ANAC e a sospendere l’operatore economico dalla partecipazione alle successive procedure 

di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

APPURATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

CONSIDERATI l’importo del contratto e le caratteristiche di affidabilità e solidità 

dell’operatore economico TECNO HEATING DI DI STEFANO PIERO – P.IVA: 

04165831001, in quanto iscritto al Me.PA. e all’esito del DURC regolare, ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non è richiesta la garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che per la natura del servizio è stato predisposto un primo documento di 

valutazione rischi interferenza (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81, i cui costi 

della sicurezza interferenziali sono pari a € 1.200,00 (milleduecento/00); 

VISTA l’urgenza di eseguire i lavori, considerato il microclima in cui si trovano ad operare i 

tecnici lavoratori, la stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere all’esecuzione 

anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 17, c. 8 e segg., d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 39.700,00 

(trentanovemilasettecento/00), oltre IVA, di cui per canone manutenzione ordinaria € 28.500,00 

(ventottomilacinquecento/00), costi per la sicurezza pari a € 1200,00 (milleduecento/00), extra- 

canone eventuale € 10.000,00 (diecimila/00); 

RITENUTO che la spesa per il servizio in parola sarà imputato sul conto di budget 

INVESTIMENTI impianti e macchinari FD01200020, di cui l’Ufficio richiedente ne ha garantito 

la copertura; 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

all’affidamento del servizio di sostituzione e riparazione condizionatori laboratori siti in ADM – 

via Carucci, tramite lo strumento della Trattativa Diretta su Me.PA in favore dell’operatore 

economico Tecno Heating di Di Stefano Piero – P.IVA: 04165831001, per l’importo 

complessivo di € 39.700,00 (trentanovemilasettecento/00), oltre IVA,  canone manutenzione 

ordinaria € 28.500,00 (ventottomilacinquecento/00), di cui costi per la sicurezza pari a € 1.200,00 

(milleduecento/00), extra- canone eventuale € 10.000,00 (diecimila/00); 

ARTICOLO 2 

che ulteriori esigenze del servizio di installazione programmato derivanti da esigenze tecniche dei 

luoghi di installazione, potranno essere affidati fino ad una spesa massima € 10.000,00 

(diecimila/00) oltre IVA, previa predisposizione di regolare preventivo da sottoporre a 

valutazione ed approvazione da parte del RUP, che ne verificherà l’effettiva necessità; 

ARTICOLO 3 

di accordare, previa valutazione del RUP - considerato anche il microclima in cui si trovano ad 

operare i tecnici lavoratori - l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 

17, comma 8, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ARTICOLO 4 

il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è l’Ing. Marco 

LOREFICE, il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla LIUA prot. 

175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

                                                           °°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

VISTO IL RUP 
Ing. Marco Lorefice 
firmato digitalmente 

 

Emili Rosi1 
Firmato digitalmente 

   

 

 

 

 
(1) Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di 

funzioni aggiornata prot. 10136/RI del 3 maggio 2023. 


		2023-07-11T08:38:34+0000
	EMILI ROSI




